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TÜRK İSTİKLAL SA V AŞI VE HİNDİSTAN MÜSLÜMANLARI 
Prof. Dr. SALİM CÖHÇE* 

Yirminci yüzyılın başlarında bütün insanlığın büyük bir cihan savaşı
nın galiplerine boyun eğdiği ve bir yazarımızın. deyişiyle tüm dünyamn 
bir Roma sirkini andırdığı sırada ortaya çıkan iki istika.l mücadelesinin 
birbirini etkilediği ve aradaki muazzam mesafeye rağmen adet~ iç içe gir
diği görülür. Bunlardan birincisi Mu~tafa Kemal'in önderliğinde Türkle
rin, ikincisi de Hindistan Müslümanlannın başlattıkları mücadeledir. 

Dili, dini, etnik yapısı ve kültürüyle bugün olduğu gibi tarihin her dö
neminde kendine has özellikler taşıyan Hindastan'ın Türkler ile olan ilgi
sini milattan önce birinci bine kadar götürmek mümkündür1• Anc;ak daha 

miHidın başlarından itibaren bu ilgi, yerini askeri ve idari güçleri yanında 
Hint kültüründen ayrı olarak kendi kültür varlıklarını muhafaza eden çe
şitli Türk zümrelerinin faaliyetlerine terk edecektir.2 Yakın geçmişte bir 
bütün halinde Hindistan Müslümanları olarak anılan, ama günümüzde Pa

kistan ve Bangladeş devletlerinin ahalisini teşkil edecek şekilde teşkilat
lananlar haricinde yine de Hindistan'da önemli bir grubu meydana getiren 

. kitleler, tamamen bu Türk faaliyetlerinin bir neticesi olarak ortaya çık
mışlardır3. 

İlk defa Araplar vasıtasıyla Hindistan'a ulaşan İslam yayılışı, 71 1 yı
lından itibaren büyük ölçüde gelişme imkanı bulmasına rağmen bölge 
kültüründe fazla bir tesir bırakmadan sona erecektir4. Ancak onbirinci 

* İnönü Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, TarihEgitimi Bölümü Öğretim Üyesi. 
ı. Bkz. G.M. Bongrad, "India arul Central Asi al Histarical Culture Contues in Ancient 

Times", Central Asia Movement of Peoples and ldeas from Times Prchistoric to Mo
dern (nşr. A. Guha), New De1hi 1970, s. 97 vd; W. Ruben, "Mi/iiıtan Bin Sene Evvel As)'a 
Içlerinden Mulıaceret Eden Hindistan 'm En &ki Demircileri Arasmda". ". Tiirk Tarilıi 
Koııgresi Zabıta ları, İstanbul 1943, s. 237 vd. 

2 Bkz. S. Cöhçe. Şemsi Melikleri, El azı~ I 986, (Basılınamış Doktora Tezi). s. 3-35. 
3 S.A.H. Haqqı , Hindistan'daki Türk Tesiri İlk Dönem: 1206 - 14 14, (nşr . Y.T. 

Kural), Ankara 1984, s. 24; H. Fauk, Atatürk (Urduca Yayınlarda), Ankara 1979, s. 1 
vd. 

4 P. Spear, India, A Modern History, Michigan ı 961, s. ıo2- 105. R. Gopal. Indian 
Muslims, A poltical History (1858- 1947), Lahare 1976, s. 2 vd. T. W , İııtişar-ı İslam 
Tarihi, Ankara ı 982, s. 258. 



78 SALİM CÖHÇE 

yüzyılın başlarıında Gazneli Mahmud'un akınları sayesinde, Türkler eliy

le tekrar hızla yayılmaya başlayan İslamiyet; bugünkü Hindistan'ın de
mografik yapısını daha o zamanlar değiştirip, yeniden şekillenmeye zor

ladığı5 gibi aynı bölgede temasa geçtiği bütün kültürleri yutan Hinduizmi 

de bu defa Türk kültürü karşısında aciz kalmaya mahkum edecektir6 . Do
layısıyla gLinümüz Hindistan tarihçilerinden Muhammed Habib'in de 

gayet yerinde işaret ettiği şekilde bu ülkenin tarihinde hiç bir olay, 

İslamiyet'in Türkler eliyle yayılışı kadar önemli bir yere sahip değildir7 . 

Gaznelilerdeıı hemen sonra tam bir Türk hakimiyeti şekline dönüşe

cek olan Hindistan'daki İsiilm hakimiyeti aynı dönemde Anadolu'da mey

dana gelen gelişmelerle de tam bir benzerlik gösterir. Nitekim, Türkis

tan'daki iktidarlarını kaybedip, barınacaklan yeni bir yer aradıkları sıra

da, onüçüncü yüzyılın başlarında Anadolu'da Selçuklular, Hindistan'da 

ise Delhi Türk Sultanları eliyle birer hakimiyet tesis eden Türkler, onaltın

cı yüzyılın ortalarında her iki bölgede de hakimiyet, kültür ve medeniyet 

bakımından zirveye ulaşmışlardır. Bu dönemde Türkler, ellel"inde bulu

durdukları Türkistan, Hindistan, Ortadoğu ve Balkanlar gibi üç önemli 

bölgeden eski dünya denilen Asya, Avrupa ve Afrika'yı büyük ölçüde 
kontrol edebilmekteydiler. Ama onaltıncı yüzyılda Batı'da denizlerde ge

lişen Hindistan'a ulaşma ve hakim olma yarışı, onyedinci yüzyılın ortala

rından itibaren karadan da Rusların katılmasıyla tam manasıyla Türklüğü 

kuşatma harekatına dönüşecektir. 8 Avrupa! ının başlangıçta yeni ülkeler 

ve zenginlik kaynaklarına ulaşma ve bunlara el koyma şeklinde gelişti

rip, zamanla Hıristiyanlığı cihana hakim kılma tutkusuna dönüştürdüğü 

5 Bkz. I. Prasad, History of Medicval lndia, Allahabad 1928, s. 53; O. Turan, Sel
çuklular Tarihi ve Türk- İslam Medeniyeti, İstanbul 1993, s. 245- 277. 

6 P. Spear, A.G.E., s. 103. 
7 M. Aziz Ahmad, Political History and Instutions of the Early Turkish Empire of 

Delhi, Lahor 1948, s. VII: S.A. H. Haqqı, A.G.E., s. 23. 
8 Bkz. O . Yazıcı, Afganistan'da Ingiliz - Rus NüfUz Mücadelesi (1800 - 1921 ), Ma

latya 1996. (Basılnuıınış Yüksek Lisans Tezi), s. 55 vd; Daha sonra Çar I. Petro ( l 682 -
J 725) Rusların tarihi ideallerini vasiyet niteliğincieki bir beyannfune ile tesbit edecek ve bu 
beyannameele öncelikle Osmanlı Devleti'nin ortadan kaldmlınası, sonra d.a Hindistaıı'a 
ulaşmanlll gerekliliğini önemle vurgulayacaktır. Bkz. Dirlik Dergisi (1916, s. 42)'den nak
len, "/. Petro'nwı 1725 yıfmda Yaz(h,~l Vasiye111Ômesi", Türk Kültürü, XXVIIU323, 
(Mm·t, 1990), s. 160- 163. 



TÜRK İSTİKLAL SAVAŞIVE HİNDİSTAN MÜSLÜMANLARI 79 

bu yayılma9 neticesinde Türklük hakim olduğu her üç bölgede de büyük 
badiretere sürüklenmekten kurtulamayacaktır. 

Onsekizinci yüzyılın başlarından itibaren Türkistan'da Ruslar, Ortado

ğu ve Balkanlar'da diğer Avrupalılada birlikte yine Ruslar, Hindistan'd a 
büyük ölçüde İngilizler vasıtasıyla Türk hakimeyetierine yöneltilen taar
ruzlar kısa sürede etkisini göstermeye başladı. Daha çok çevreden merke 

ze doğru gelişen bu saldırılarla, 1707'de Alemgir'in ölümünü müteakip 
Hindistan'da gerilemeye başlayan Türk varlığı , 171 8'de imzalanan Pasa
rofça Antiaşması'yla da Ortadoğu'da çöküşe doğru ilk adımı atacak tır. 10 

Bu yüzyılın sonlarına gelindiğinde Hindistan'daki Mysore devletinin 

Müslüman hükümdan T ipu Sultan'ın düşüşünü daha sonra, 1847'de mey
dana gelen Navarin deniz muharebesiyle karşılaş tll'an Muhaınıımed 

İkbal'in "Tipu'nun kabrini ziyare t edenler, onun düşüşü hakkında tarihçi
terin yazdıkları ve kabrinin duvarına kazınmış olan şu mucizevi sözleri 
okurlar: Hind'in (Hindistan Müslümanları) şanı da gitti, Rum'un (Türki
ye'nin) şanı da" 11 şeklindeki tesbitine katılmamak mümkün değild ir. 
Nihayet İngiltere ; 1857'de Hindistan'a tamamen hakim olarak Hind Müs
lümanlarını "Millet-i Hakime" olduklan ülkede ikinci sınıf vatandaşlığa 
iterken 12, bu tarihten yaklaşık yirmibeş sene sonra Osmanlı İmparatorlu
ğu'nun, dolayıs ıyla batı Türklüğünün de can düşı~anı haline gelecekti r. 13 

İngiltere'nin bu şekilde, dünyada İsl aın' ı esaret zincirine alma tertibi
nin baş aktörü haline gelmesi, başta c;emiileddln Efgan! olmak üzere bir 

9 S. Vural , İngiliz Hakimiyetinin Hindistan'da Tesisi, Malatya 1995. (Basılmamış 
Yüksek Lisans Tezi) , s. 18-174. 

10. B. Lewis, Modern Tyrkiye'nin Doğuşu, Ankara 1993, s. 27: A. Palmer, Osm
maıılı. Imparatorluğu, Son Uçyüz Yıl, Bir Çöküşün Yeni Tarihi , (nşr. B. Ç. Dişbu-
dak ), Istanbul ı 994, s. 32 vd. · 

l 1 Hanif Fauq, "Atatiirk ve Pakis tan", Bildiriler ve Tartışmalar: Türkiye İş Banka· 
sı Uluslararası Atatürk Sempozyumu (Ankara 17-22 Mayıs 1984), Ankara 1984, s. 
61 6. 

12 K. M. Panikkar, Asia and Wcstern Dominance, London 1947, s. 111-1 28; Bkz. S. 
Vural, A.G.E., s. 291: Ahmed Rıza, Hatının Doğu Politika~ının Ahlaken İfl.ası, (nşr, Z . 
Ebüziya), lsıanbul 1982, s. 43; Miimtnz'cr Türköne, Siyasi Ideoloji Olarak Islamcılığın 
Doğuşu, ls lanbul l 99 1, s. 188 vd. 

13 A. P al mcr, A.G.E., s . 198 vd. 
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kısım İslam düşünürünün İslam ittihadı fikrini savunmaianna sebep oldu. 
Hindistan Müslümanlarınca büyük bir- hüsn-ü kabul gören bu fikirler14 II. 
Abdi.ilhamid'in hilafet kurumuna işlerlik kazandırması ve "İslamcılığı" 
millellerarası siyaset sahasında etkili bir hale getirmesi ile daha da bir 
canlılık kazanmıştır . 15 Bu durum İslam ülkelerini sömüren diğer ülkeler 
gibi İngiltere'y i de endi şelendirecek, hatta bir kısım İngiliz _yöne tici 
İslamcı siyaseti kendilerinin takip etmeleri gerektiğini dahi savunmaya 

başi ayacaklardır. ı 6 

Il. Abdulhamid'in siyaseti Hindistan Müslümanlarını heycanlandırrnış 

ilk etkisini de 1906'da Akabe meselesinde göstermiştir. ı 7 Bunun üzerine 
Binduların İslam düşmanlığını sokağa dökmelerine fırsat veren İngilte
re'nin, ayrıca Hindistan Müslümanlarını parçalamaya yönelik bir politika 

14 Muhammed Sadıq, "Tiirk Devrimi Pe Hint Özgiirliik Hareketi" Atatürk'ün Dü
şünce ve Uygulamalarının Evrensel Boyutları Uluslararası Sempozyumu (Ankara 2-
6 Kasım 1981), Ankara 198 1, s. 218; H. Fauk, A.G.E., s. 6 ve!. 

15 P. Ma~sfielcl, Os~anlı Sonrası Türkiye ve Arap Dünyası . (nşr. N. Ülkeıı), !stan
bul 1975; A. Ozcan, ~an·Islamizm, Osmanlı Devleti, Hindistan Müslümanları ve Ingil· 
tere (1877 · 1914), Istanbul 1992, s. 73 vd; Mümtaz'er Türköne s. 194 vd.'da Abdulha
ınid'iıı böyle bir politikası olmasa bile, yine Osmanlı'ya bağlılığı esas alan bir dünya is lam 
dayanışnı~1sı fikr inin ctogacağına işaretlc buna delil olarak Orhan Koloğlu, Abdülhamit 
Gerçeği, Istanbul 1987, s. 95'de yer alan 1876 tarihli bir Hint gazetesinde çıkan "Ister H in
distan'da ister diger ülkelerde Müslümanların Hiyık görüldüğü şeref ve saygınlık Türk im
parutorluğu'ııun varlığın ı:ı bağlıdır. Ve eğer bu inıpamtorluk var olmaktan çıkarsa Müslü
manlar birden bire önemsizleşecek ve bütiin bütün yüzüstli bırakılncnklardır," kaydı göste
rilmektedir. 

16 M.K. Ökc, Güney Asya Müslümünlarımn İstiklal Davası ve Türk Milli Müca· 
de!csi, Ankara 1988, s. 11 vd; Türk l s tiklfıl lımbi ba~l adığıncla bu harekiltın bir İsl1lınc ı1ık 
veya Türkçültik harekatı şeklinde ı:ı1gılaııarak Avrupa'da doğumbi leceği tepkilere cevap 
olmak üzere "Biitiin Miisliiman/ann Tiirk hakimiyeti altmda birleşmesi anlamına geldi,~i 
siirece Panislamizm ve iizerinde Tiirk n·kı yaşayan biitün iilke/erin Aıwdo/11 Tiirklerinin 
hakimiyel i yalistleriııin, kendi m illeılerinin bize karşı daima bir haçlt seferine süriiklenme
/erini temin etmek maksadr ve uydumııış oldukları 'korkuluk'lardır. 

Ttıames nehrinin kıyılarmdan /1ize giiliinç ithamlar savuranların yapmış oldukları JJe 
her giin biraz dalıcı yaptıkları gibi diinymwı yarrsınr veya dört! e biri11i fetlıetmeye b;zim 
herhangi bir şekilde ne niyetimiz ne de w zwnuz vanlu·. Mislik-ı Millimiz bu konuda esa
sen ktıji derecede sarahar arzetmektedir. 

Bi'- biliik1s sadece, milletierin kendi mukadderat/am11 bizzat tayin etmeleri prensibinin 
Mrü/iimanlar dahil biitiin milletiere samimi bir şekilde tatbik edilmesi halinde insanlığı 
harbin fe/aketlerilıdeıı kurtarabileceğine ilıamyomz" şeklindeki M. Kemal'in sözleri çok 
ınanidar olup, özellikle İngiliz kamuoyunun teskin edilmesi yönünde alınabilir. Bkz. Ata· 
türk'ün Milli Dış Politikası I (1919 • 1923), ı~. 274, cevap no: 9 

17 A. Özcan, AG.E., s. 159 vd. 
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geliştirmesi, Hindu ve İngilizler arasında kaldıklarını anlayan. İslamların 
teşkilatianmasına zemin hazırladı. 18 Ama Hindistan Müsülanları aynı za
manda manen bağlı bulundukları Osmanlı Devleti ile madden bağlı ol
dukları İngiltere arasında da kaldıklarını gördüler. Ortaya çıkan bu durum 
İngilizlerin iş ine yaramış ve Hindistan Müslümanları istemeyerek de olsa 
kendi hükümetlerine · bağlı olduklannı göstermek ihtiyacını hissetmişler

dir.19 Bu da İsHimcıhk cereyanının etkisini azaltmakta gecikmedi: Abdül
hamid'in politikasını yalnız bu sahada devam ettiren İttihatçılar, bir yan
dan teşkilatianma safhasında olan Hint Müslümanlarının istikıal mücade
lelerine örnek teşkil ederJerken öte yandan da Trablusgarb ve Balkan sa
yaşlarında siyasi alanda bunların çok biiyük desteğini gördi.iler.20 

Enver Paşa'nın gayretiyle 23 Şubat 1914'ten sonra Hindistan Müslü
maniarına Teşkilat-ı Mahsusa el attı ve onların topyekün isyanlarını teş
kilatlandu·maya başladı.21 Bilhassa Balkan savaşlarından çok etkilenen 
Hindistan Müslümanları, 22 - 23 Mart 1913'de Lticknow'daki kongrelerin
de başkan Muhamhmed Şafi'nin ağzından bu savaşları bir haçlı taasubu 
ve taarıuzu olarak değerlendirip, sözde medeni Avrupa'nın ·Müslüman 
Türkleri kadın, çoluk-çocuk demeden' mezalime tabi tutmalarını nefretle 
kınayacaklardır.22 

Şafi'nin konuşması dikkatle incelendiğinde Hindistan Müslümanları

nlll Türk istikliil mücadelesine bakış açılarının daha o zaman netleşmeye 
başladığı görülür. Aynı zamanda İslam !iderleri, ilk defa Balkan faciası 
sebebiyle giriştikleri faaliyetlerde Türkiye'nin kaybının gerçek medeniye-

ı 8 R. Gopal , A.G.E., s. 149; H. Fauk, A.G.E., s. 9. 
19 Muhammed Sadık, The Turkish Revolution and the Indian Freedom Move

ment, Delhi 1983, s. 45. 
20 Özellikle Muhammed İkbal'in çalışınal arı neticesinde Türklere karşı ilgi, ingilizle

ri korkulacak boyutlara ulaştı. 1911 - 1912 yı ll arında Lahor'da açık hava toplantı ları ya
pıldı. Burada hatipler, Trablusgarb ve Balkan savaşları hakkında Konferanslar verdiler. 
Neticede Dr. Muhtar Ahmed Eıısarl'nin başkanlı~ıında oluşturulan bir Kızılay heyeti Tür
kiye'ye gönderildi. Bu heyet tam teşekküllü, dolgun kadrolu ve her türlü ilaçla mücchlıez 
bir hastahane getirdi. Hatta bazı üniversite öğrencileri Ttiı:k ordusu satlarında savaşmak 
üzere T!!rkiye'ye geldiler. Bkz. Muhammed lkbal, Doğudan Esintiler, (nşr. N. Ahmed 
Asrar), Istanbul 198 1, s. 22 vd; S.A.H. Haqqı , "Ata/iil'k Devrimi ve Hindistan" Bildiriler 
ve Tartışmalar, s. 643. 

2 ı M.K. Ökc, A.G.E. , s. 28 vd. 
22 M.K. Öke, A.G.E., s. 18 vd; B. N. Şimşi r, Atatürk ile Yazışmalar I, Ankara 

198l ,s. ı 45 . 
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tiıı kaybı olarak gören Hinduların da desteğini sağlamış bulunuyorlardı.23 

Bu ittifak 1930'lara kadar devam edecektir. 

Bu gelişmeler İngiltere'yi harekete geçirmekle kalmadı, onu dış s iya

setini Müslüman tebasının isteklerine göre çizemeyeceğini aç ıklamaya 

sevk e tti. Dolayısıyla I. Cihan Savaşı'nın ufukta göründüğü bir sırada tek
rar Osmanlı Devleti ile İngiltere arasında kaldıklarını ve bu sefer taamen 
ezileceklerini anlayan Hindistan Müslümanları çıkacak bir savaşta Os
manlt'nın tarafsız kalması için harekete geçtilcr.24 Başlang ıçta ila!ı edilen 
tarafs ı zlık büyük bir memnuniye tle karşılandı. Fakat Almanların safmda 

savaşa girilerek "cihad" ilan edilmesi ile birlikte Hindistan Müslümanları
nın korktukları başlarına geldi. 

Hindistan'da genel bir Müslüman ayaklanmasına karş ı s ıkı güvenlik 
tedbirleri almasına rağmen aynı zamanda büyük bir propagandaya da giri
şen İngiltere25 , savaş sonunda Türkiye'ye anlayışlı davranılacağım ve 

mukaddes topraklar başta olmak üzere Osmanlı İmparatorluğu'nu payla
şılmasına müsaade etmeyeceklerini taahhüt ett i.26 Dolayısıyla Türk İs
tiklal Savaşı sırasında Hindistan Müslümanları hep bu vaadierin yerine 

getirilmesini İngiliz yöneticilerden isteyecekle rdir. Ancak Kureyeş soyun
dan Şerif Hüseyin'in de Türklere isyan etmesi H indistan Müsli.imanlarının 
zihni nde bir takım soruların uyanmasına sebep oldu.27 Biraz da yapı lan 

23 Bkz. B.N. Şiın~i r, A.G.E., s.68: Yine s. 145'dc yer alan ; Hindistan'da Arunaehal 
misyoneri Al okanada Mahabharati'den M. Kemal Paşa'ya yazılan 5 Ekim 1921 tarihli 
mektupta "Biz Hindistan'da Yunan sald~r~sma karşı Tiirkiye'nhı snvaşmı pek yakm bir il· 
giy/e izliyor ve Avrupa devletlerinin Tiirkiye'ye mer/ıcunetsi::.ce dcwrmımalarrna iiziiliiyo· 
ruz. Tabii olarak kalbimiz Tiirkiyeli kardeşlerimiz/edir" denilmektedir. Aynen Bkz. S.A.H. 
Haqqı . A.G.M. s. 645. 

24 Bu hususta Hintli Müslümanlardan Muhammed Ali ve Dakka'lı Navab Salimullah 
Han ' ın yetkililere gönderdi kleri mektuplar hakkında Bkz. S.A.H. Haqqı, A.G.M., s. 644; 
H. Fauq, A.G.M .. s. 611: Shan Muhummecl, Writings and Speeches of Sir Syed Alımad 
Khan,Bombay 1972, s. 1 O· 40. 

25 Türk istiklal hareketinin ateşli taraftarlarından birisi olan Mevlana Şibli 'yi, yakın 
arkadaşlarından birisinin Ingilizierin tenibiediği böyle bir propaganda toplantısına baş
kanlık yapınaya davet ettiğinde onun verdiği cevap ilginçtir. O, "Tiirkler uğruna derimdetı 
ayakkcıbı dahi yapılsa buna m em mm olurum" der. Bkz. 1-1. Fauk, A.G.M .. s. 8. · 

26 M.K.Ökc, A.G.M., s. 22. 27. 
27 M. Aziz ahmet. A History of Pakkistanda (Past Prescnt), Labor 1979, s. 123. 
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bu propagandanın tesiri ile Çanakkale mu harebelerini Halife Padişah ı , 

dinsiz İttihatçılardan kurtarma harekiltı olarak gören Hindistan MüsHi

manlarına karşılık Teşkilat-ı Mahsusa'nın planlayıp uygulamaya koydu

ğu "İpek/i Mektuplar Komplosu" büyük bir taraftar topladı .2R Bu konudaki 
çalışmalar Konya'daki esir kamplarında bizzat Halil Paşa tarafından yi.i
rütüldü ve başarılı da olundur.29 

Esasen, Maliye Bakanı Lloyda George'un İmpanıtonınu Hz. Muham
med'e benzetmesi gibi İngilizlerin yaptığı bir takım hatalar da Türklere 
yardımcı olmuştur. Burada dikkate değer bir nokta var ki, o da, Anado
lu'daki Türk istikHH mücadelesinin ortaya çıkmasında ınenfi yönde ayna
dıklan rollerle önemli bir yere sahip olan Lloyld George ile Lord Cur

zon'un Hind Müslümanlarının istiklal mücadelesinde de aynı rolleri ifa 
ederek yer almış olmalarıdır. 

· I. Cihan Savaşı'nın sonunda İngi ltere'nin gerçek niyetinin anlaşılmas ı 
ile ortaya ç1kan Türk milll harekatının başlangıçtaki karakteri Hindistan 
Müslümanlarını Türk istiklal mücadelesinde hem madden, hem de manen 
tam bir taraf haline getirmekte gecikmeyecektir.30 Bu hususa işaret eden 
Sir Theodore Morı·ison, Hindistan Müslümanlarının bütün Mi.isliiman mil
letiere ilgi duyduklarını belirttikten sonra "fakat bu duygu Ti.irklere karşı 

özel bir boyut kazanmaktadır. Çünkü Türkiye ve en büyük İslam ülkesi-

28. H. Fauk, A.G.M. , s. 8; M. K. Öke, A.G.M. , s. 30 vd; 
29. M. K. Öke, A.G.M., s. 30 vd: B.N. Şiınşir, Atatürk İle Yazışmalar .... s. 58 vd'c!a 

yer alan 3 Haziran 192 1 tarihli Moskova'dan gönderilen Ceınat Paşa'nın mektubunda bu 
hususta daha sonra yapılmak istenilenler hakkında ilginç bilgiler bulunmaktadır. 

30. 27 Mart 1920 tarihli Heyct-i Temsiliye istihbarat Raporuna göre Elfılemil isiilm 
Gazctsi'niıı yayınladı~ı zat-ı şaharıeye çekilen bir telgrafda "Alemi Islam ve bilhassa yet
miş milyon Hint Islamlan namma rica ediyom z. Teselliyebalış bir cevaba 1111111tazınz" dc
nilınekt~. Kalküta'dan 29 Şubat 1920'de Taymis Gazetesi'ne çekilen bir başka telgrafta 
"Alemi Is/6mda mevcut ve lıukukulıillıfet cemiyetleri mııralılıaslarulan miirekkep olan Kal
kiila konferansı berveçi zir kararı ittilıaz eylemi ştir. Hukuku saltanak ve lıilafeti mulıil bir 
kararı Biiyük Britanya lıfikümeti t,asdik eltiği takdirde Miisliimanlar. biflıassa Hitıdis
tan 'daki yetmiş milyon Miisliimmı, Ingiliz emtiasma boykolaj i/lin edecektir" kaydı bulun
maktadır. Yine aynı gazete 2 Martta Kalkilta'dan aldığı "Madem ki konferanslll nwkarre
rat ittihaz edilmiş ve edilmekte bıılwınırış olduğwıır isıihbar eımekte olduğırndan bu nw
karrerattan birinin tatbikine leşebbüs edildiği andmı itibaren Hint Miisliinimı cemaa.tini 
Islamiyeden ihraç olunacaktır", şe~)indeki tclgraf yayınlanmıştır. Telgratlar için Bkz. 
AT ASE Başbakanlı~ı . Atatürk'ün üzel Arşivisinden Seçmeler, Ankanı 1981 , s. 141. 
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dir. Yegane müstakil İslam devletidir. Tarih boyunca İslam aleminin başı 
ve kılıcı olmuştur." Demektedir.31 

Prof. Dr. S. Anwarul Haquc Haqqı da, "Türkiye'nin Hint halkının gö
zünde değer ve sevgi yüklü özel bir yeri vardır ve bu özellikle Hindis
tan'daki Türk yönetiminin etkisi ve bıraktığı mirastan ileri geliyordu" der
ken32, Morrison'un görüşüne daha da bir derinli~ kazandırmakta ve Hin
distan Müslümanlarının Türk istiklal mücadelesine bakış açılannın te
mellerini göstermektedir. Esasen Galyur anıtında da görüleceği gibi daha 
VI. yüzyılda Hintiiierin hafızasında."eşsiz kahramanlığa sahip ve her 
yere hükmedebiten adil kimseler'' 33 olarak yer eden Türk imajı, bütün is
tikliil savaşı boyunca aynı zamanda bir kültür, medeniyet ve ayrı bir kim
liğe sahip olma şuuru olarak da telakki edilecektir.34 Hindistan Müslü
manlarındaki bu duyguyu Avrupa'daki vatanseverli kle kıyaslayan Morri
son'a göre yenilgiyle Türk'e bağlılık daha da perçinlenmiştir. . Haliyle 
Müslümanlar, son müstakil İslam devleti olan Osmanlı Türklüğü'nün tarih 
sahnesinden çekilmesinin İslamın olanca kültürü ve medeniyeti ile dünya
dan silinı'nesine sebep olacağına inanmaktadırlar. Mustafa Kemal da, 26 
Şubat 1921'de Philadelphia-Public Ledger muhabiri Clarance K. Steit'e 
verdiği cevapta "Türk milletinin mevcfıdiye ti ve kudreti sultanlık ve 
hilafetin gerçek istinadgahıdır" diyerek bu hususa işaret etmekteydi.35 

· 31 M.K. Öke, A.G.E .. s. 37 vd. 
32 S. A. H. Haqqı, A.G.E. s. 641 vd. 

. 33 Bkz. E. Konukçu, "Hint Kaynaklamıda Hımlara l)air Bazı kayillar", Atatürk 
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Dergisi, S. 5 (1972), s. 165 vd. 

34 Bkz. H. Faruk, A.G.E., s. 3'de "Hint rannıadası Mfisliimanlan Tfirk olarak taJum
lamyor ve Miislfiman olmak Tiirk olmak anlimuna geliyordu ....... Hint Miisliimanlan etnik 
bakımdan Tiirklerin birçok özelliklerine sahiptirler ve kiiltiirleri ise yukanda bilirttiğimiz 
gibi Tiirk medeniyeti temellerine dayanmaktadır". Aynı kilabm 8, sahifesinde "Bmılardan 
başka (Hi lll Miisliimanlan) Türkiye'yi ve Tiirkleri sevmeyi ana kamında öğreniyorlardı" 
denilirken s. 1 O'da "Tilrklere sevgi beslemek Hint yarımadasifıdan bağ111wz olma st fikrini 
benimsemek demekti" denilmektedir. 

35 Bu cevabın metni için Bkz. Atatürk'ün Milli Dış Poltikası, I, (1919-1923), s. 
270-76 Cevap no: 17; Ayrıca burada ıesbit edilen bir gerçek varki, o dönem ingiliz ve esas
ta bütün Batı devletlerinin politikalarının temelini teşkil eımekteydi: Hindistan Müslü
manları da bunu günlük hayatiarına bizzaı yaşayarak görınektcydiler. Bu, M. Kemal'in 
sözleriyle "Sanmm. lıer miller gibi herfert vicdanlıiirriyetinde11 tam olarak iJtifade etmeli
dir. Bu prensip, bir milleli şayet Miislilmcmsa bağmısızltğa hakkı yokfw· şeklinde diişiinerı 
düşmanlanmız lamftndan maalesef çiğnenmiş/ir" gerçeği dir. Bu sözlerle M. Kemal. ay nı 
zamanda Wilson prensiplerinin veya daha geriye gidi lecek olursa Fransız lnkıl abıyla , 
Amerikan bağımsızlık savaşının kazanımları olarak görli!en değerlerin batılılarea nası l 
geçersiz sayıldıkl arın ı da gayet veciz bir şeki lde açıklamaktadır. 
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Bütün bunlar Hint Müslümanlarını "İngiltere'nin Osmanlt ile şerefli 

bir anlaşma yapması ve onu biiyük bi'r dünya devleti olarak tamması ge

rekir. Dolayısıyla Mustafa Kemal'in başlattığt Türk istikllll mücadelesi 

bunu sağlamaya çalışmakta[/ir. İngiltere böyle bir tavır içerisine girmez

se, zorlanma/ıdır" şeklinde düşünmeye sevketti.36 Bu bakış açısı Büyük 

Millet Meclisi'nin açılışında söz konusu edilen "Hakimiyet biliikayd-u 

şart milletindir" sözündeki millet kavramının asla manasıyla değerlendi

rilmesi ve Mustafa Kemal'in açılış konuşmasında meclisin "Ruh-ı 

Mazlılm-ı İsl/im"ı temsil ettiğini açıklaması37 ile daha da bir anlam ka

zanmıştır. Bunun yanında Ankara hükümeti bilhassa Hindistan Müslü

maniarına hitaben yayınladığı broşür ve beyannamelerde Ermeni ve 

Yunan'ın Müslümanları düçar bıraktıkları mezalimde bahisle Türk'ün da

vasının '' sekizyüz milyon İslamın Kıble-ı uhuvvetini başmda tutan bir 

ümidin istiklal mücadelesi" olduğunu kaydediyordu. 

İstanbul'un işgali üzerine, Heyet-i Temsiliye adına İslam alemine ses

lenen Mustafa Kemal Paşa, söz konusu tecavüzün Osmanlı saltanatından 

ziyade, hilafet makamına, hatta bu makarndan hürriyet ve istikHUierinin 

yeğane istinadgahmı gören bütün İslam alemine yönelik olduğunu bilhas 

sa vurgulayacaktır.38 Kuvay-ı Milliye, "bu son Ehl-i Salip mulıacematma 
karşı davasında İslam milletlerinin desteğinden emindir, dem.ekteydi. 

Yine Mustafa Kemal'in, 9 Mayıs 1929'de yayıniattığı "Öğrendik ki, 

Mısır'da ve Hint'te olduğu gibi İs/anun başuu İs lll m 'm eliyle ezenler, bizi 

hafifeye as'i ve günahkar bir zümre olarak tamtmak istiyorlar. Oysa ki, 

cem(bıın kızgın çöllerinden şimalin buzlu iklimlerine ve şarktan garba 

kadar asırlar arasında gazadan gazaya koşan milletimiz din yolunda kur-

36 Bkz. B.N. Şimşir, İngiliz Belgelerinde Atarük III, s. 4 ı: Haqqı A.G.M. , s. 646; 
R.C. Majuındar, Struggle for Freedom, Bumbay 1969, s. 331: M. Keskin, Hindistan 
Müslümanlarının Milli Mücadelede Türkiye'ye Yardımların (1919-1923), Kayseri 
199 ı, s. 54 vd. 

37 M.K.Öke, A.G.E., s.96 vd; T.U.M.M. Zabıt çerideleri 1. Dönem içtihat Senesi 3, 
XXIV, (Ankara 1960), s. 309. . 

38 Bkz. Atatürk'ün Tarnin Telgrafvc Bayannameleri IV, s. 271 vd. 
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ba11 ett(~i milyonlarca şehitlerinin vedia-yt mübarek! olan maksoda mer

bııt kalmakta devanı ediyor" şek] inde ki beyannameleri39 Hi ndislan Müs

lümanlarında büyük akisler yapmaktaydı .40 

İngiltere'de harekete geçen Hindistan asıllı Müsli.imanlar, İs lam cemi

yeri aracılığıyla 5 Ocak 1921 'de Lloyd George'a verdikleri muhtırada Tür

kiye'yi İtilaf Devletlerinin savaşa sürdüğünü iddia edecekler ve Türklerin 

savaş öncesi statükosunun korunmasını 'isteyeceklerdir.41 Dolayısıyla 
Hindistan Müslümanianna göre Yunanlı vasıtasıyla Türklere haçlı seferi 

açan İngiltere, dünyadaki en intikamcı ve kan dökücü ruhları tatmin ede

cek bir yola girmemelidir. Zira, bu inuhtırada Hindistan Müsli.imanları 

"Tiirkler için kalplerimiz kan ağlwr. ingiltere savaş strasmda bize va
adettiklerini şimdi gerçekleştirmelidir. Londm, Tiirk meselesinin hir 

islam meselesi oldıı,~ımu hiç bir zaman lllllttmwıwlrdtr. Padi~·ohlan holi

falir. Yiizytllardır islômuı gurımr anlamı elindeydi, brt şeref için şehit 

verdiler. Şimdi de Anadolu'da yaşlı-genç, kaduı-erkek demeden aym mii

cadele.ve lwztrlanmaktadırlar." diye haykırıyorlardı.42 Ayrıca Türklerle 

yapılacak barı ş tatminkar olmazsa İngiltere'nin Müslüman tebasından sa

dakat beklerne mesi gerektiği ve esasen bu tebanın hilafet için, Türklük 

iç in sil ahlı mücadele de dahil ellerinden geleni yapacaklarını aç ıklı yorl ar

dı. Buna ek olarak, Batılıl arın son aylarda giri ştikle ri bü tün hareketler de, 

haçlı faaliyetleri olarak niteleniyordu.43 Bütün bunl arın yanında artık 
Hindistan' a Danı ' l-harb ilan ediliyordu ve bu topraklardan göç edilerek 

Anadolu'da top lanıp, en etkili mücadeleyi orada vermek üzere harekete 

39 Bkz. Ata türk'ün Tarnin Telgraf ve Bayanna meleri IV, s.34l . 
40 Bb:. B.N. Şi ınşir. , A.G.E., s. Sl 'de bu du ruma örnek olabilecek bir mektup almak

tad ı r. Tevfik Abut B~y,'den T.B.M.M. Başkanı M. Kemal Paşa 'ya yaz ılan 6 Mayı s 1920 
tarihli bu mektupta "l!,ıgiltere'ye gelen Hillf delegeleri Tiirkiye 'n in paylaşdmwısl/1 1 pro fes
ro elliler ve Istanbul /zmir'in Tiirk hakimiyerinde kal11wsuu istediler. Gerek im delege/er, 
gerekse Mwrli delegeleri kctr/amıak üzere başlalllchğii/1/Z hareketi ollay/iyom z.. " demek-
tedi rler. · 

41 P. Spear, A.G.E., s. 351 vd; Y.H. Bayur, Hindistan T arihi IIl, Ankara 1946, s. 
538 vd. 

42 S lKl ll Muhammed, A.G.E., s. 130 vd. 
43 S.A.I-1. 1-laqqı, A.G.M., s. 647. 
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geçen gruplar bile oldu. Bunlardan Abbas Han gibi Ankara'ya ulaşanlar

dan büyük ölçüde istifade edilecektir.44 

Yunanlıların Anadolu'daki başarı sızlıkları 16 Hazintn 1 92l'de Hindis

tan Müslümanlarını İngiltere'nin işe bulaşacağı korkusuna sevk eder. 
Buna karşı da İngiltere'nin Mustafa Kemal'e çekeceği kı lıcın bütün İslam 
alemine çekilmiş kabul edileceği ve Hindistan İmparatorluğu mezarının 
kazılmış olacağı bir kere daha hatırlatılır.45 Bu vesile ile Mustafa 
Keınal'e de Mücahid-i İslam, Seyfü'I~İsliim46, daha sonra da Mücahid-i 
İslamiyet Şampiyonu, Çağdaş İslam Dünyasındaki En Büyük Müslü
man47 gibi ün vanlar verilir. 

Aslında M. Kemal bütün bu ünvanıarı haketmiştir. Zira o, eşine az 

rastlanır bir gerçekl i ği, dinamik bir kişilikte birleştirerek Hindistan ay
dınlarının hayal gücünü alevlendirmiş, Hintiiierin politik toplumsal ve 
dini bakış açılarını değiştirıni ş tir.48 Öyleki, bütün aleyhdeki propagan
dalara rağmen Türkiye, hindistan'ın özellikle Müslüman toplumu için ka
ranlıkta parlayan bir yıldız olmuş49, bu ülkede hiçbir yabancı devlet 

adamı ya da ha lka mal olmuş kişi, Gazi Mustafa Kemal Paşa kadar deği
şik yerlerden ve onun kadar çök övgü ye mazhar olmamıştır50 

Baştan bu yana gösterilmeye çalışıldığı üzereı sosyal, politik ve ideo
lojik görünüşlerindeki zıtlığa rağmen Hindi stan'daki grupların hemen 
hemen tümü Türk davasına destek verirken51 dini ve siyasi· iki büyük 

44. B.N. Şimşir, İngiliz Belgelerinde Atatürk (1919-1938) II, Ankara. 1975, s. 266 
vd'ında verilen 22-29 Temmuz 1920 tarihli İngiliz istihbarat raporu özetinden an~aşıldı~ ı 
kadarıyla istanbul'da bulunan bazı Hint Müslümanları da harekete geçmişler ve Istanbul 
polisi Mustafa Kemal ve Cafer Tayyar Paşa ile temas kurmak isteyen bir "Hint-Tiirk Dost
luk Cemiyeti" ortaya çıkarmıştır . 

45. M.K. Öke., A.G.E., s. 84 
46. M.K.Öke., A.G.E., s. 101 
47. S. A. H. H aqqı , A.G.M., s. 658. 
48. N. Ahmet Ayyubi, "Hirıdisları Tiirklere Borçludur" AÜDTCF Tarih Araştırmala-

rı Dergisi III 2-3, s. 279. 
49. H. Hukuk, A.G.E., s. 6. 
50. S.A.H Haqqı , A.G.M., s. 657. 
51. Muhammed Sadık, A.G.M., s. 220. 
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akım da, yani İslamlar ve Hindular belki ilk defa kısa süreli de olsa bir hu
susta birleşeceklerdir. Türkiye'de bugün bazı Hintli liderlerin bir takım is

teklerinin hilafetin lağvedilmes ine yol açtığı şeklindeki iddiaları çok fazla 

abartılmış göıiişler olarak değerlendirmek gerekir. Zaten Mustafa Kemal 
de, bu istekleri Türkiye'nin içişlerine haksız bir karışma ve iki camia ara

sındaki mevcut dostluğu bozmaya yönelik bir İngiliz entrikası olarak 
gördü.52 Bu gün o girişim, Hintli M~slümanların Türkiye'nin ·İslam dün
yasındaki manevi önderliğinin sürmesini istemeleri çerçevesinde değer
lendirilmelidir. 53 

Sonuç olarak Hindistan Müslümanlarının Türk İstiklat mücadelesine 
bakış açılarının odak noktasını İslamiyet'in teşkil ettiği söylenebilir. 
Ama onları esas harekete geçiren husus, bu ülkede geçmişteki Türk varlı

ğından tevarüs edilen değerleri Anadolu'da gelişen Türk istiklal mücade
lesinin tahrik etmesiyle başlayan uyanıştır. Bu uyanışla tarihten gelen bi
rikim, halihazırda ülkeyi kontrol eden İngiliz varlığı ve temsil ettiği de
ğerlere karşı bir tepkinin ifadesi olarak tezahür etmiştir. Baştan beri ben
zer tarihi süreci yaşayan bu iki toplumdan birisi olan Anadolu Türklüğü 
tarihi gerçeklerine uygun milli bir kimliğe kavuşurken farklı bir yapılan
ma içerisinde bulunmasına rağmen Hindistan M~slümanları da böyle bir 
kimliğe ulaşma yolunda önemli adımlar atacaklardır. 

52. Bkz. İ. Orga, Phocnix Ascendant; The Rise of Modern Turkey, Londra I 968. s. 
145 vd. 

53. N. Allınal Ayyubi, "Av~·upa'nuı Hasta Adammill Camltı ve Asya" Çağdaş Dü
şüncenin Işığında Atatürk, Istanbul 1986. s. 566; Esasen M. Kemal de Hililfet1e ilgili 
görüşleri anlatırken ihtiyaç hasıl oldu_ğunda dünya Müslümanlarının birlik olabileceğini, 
hatta halife scçebileceğini , değilse bir Islam devletinin bir zalı arayarak bütün islam devlet
lerin in rebberliğini akıl dışı olduğuna işaret etmektedir. Bkz. M. Kemal, Nutuk ll. tsran
bul 1973, s. 713 vd. 


